
LIAA Biznesa inkubatori

8.12.2016.



Jūrmalas biznesa inkubators

Rihards Zariņš

8.12.2016.



Biznesa inkubatoru darbības 
teritorijas

3



Jūrmalas biznesa inkubators

4

Tukuma

novads

Kandavas

novads

Jaunpils

novads

Engures

novads

Jūrmala

Babītes

novads

Olaines

novads

Mārupes

novads

Ķekavas

novads

Baldones

novads



Iedzīvotāji un ekonomiskā 
aktivitāte

5
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

Jaunpils novads

Baldones novads

Engures novads

Kandavas novads

Babītes novads

Mārupes novads

Olaines novads

Ķekavas novads

Tukuma novads

Jūrmala

Aktīvo uzņēmumu skaits

Aktīvo uzņēmumu skaits

0 10 20 30 40 50 60

Jaunpils novads

Baldones novads

Engures novads

Kandavas novads

Babītes novads

Mārupes novads

Olaines novads

Ķekavas novads

Tukuma novads

Jūrmala

Darbspējīgo iedz.sk.

Iedzīvotāju sk. tkst.

Iedzīvotāju skaits tkst.



Svarīgākās biznesa nozares

6

Viesnīcu un tūrisma 
pakalpojumi Apstrādes rūpniecība

Pārtikas 
ražošana

Transports un 
loģistika

VairumtirdznīecībaLauksaimniecība

Mežizstrāde un 
kokapstrāde

Farmācija un ķīmiskā 
rūpniecība



Galvenie izaicinājumi

7

Iepriekšējās 
pieredzes trūkums

Atšķrīga ekonomiskā 
situācija un 

uzņēmējdarbības vide
Daudz iesaistīto 

pušu

Pašvaldību gatavība 
ieaistīties procesā

Augstāko mācību 
iestāžu trūkums

Atrast pareizo 
pieeju

Plaša 
ģeografija



Mērķi

Īstermiņa mērķis:

Izveidot biznesa inkubatoru Jūrmalā - nodrošināt fizisko
infrastruktūru, izveidot biznesa inkubatora vadības komandu,
nodibināt kontaktus ar iesaistītajām pašvaldībām un uzsākt
sniegt biznesa inkubācijas pakalpojumus jauniem
komersantiem un biznesa ideju autoriem.

Ilgtermiņa mērķis:

Izveidot stabilu un ilgtspējīgu uzņēmējdarbības atbalsta
mehānismu Jūrmalā un tai tuvumā esošajos novados, iesaistot
procesā vietējās pašvaldības, reģionālās pārvaldes institūcijas,
uzņēmēju organizācijas, izglītībās iestādes, vietējos
uzņēmējus, mentorus un citus iesaistītos spēlētājus.

8



9

- BI Tīklošanās semināri dalībniekiem/interesentiem - 4x gadā
- Ikgadējais BI uzņēmumu pasākums - 1x gadā, sākot ar 2018.gadu
- Pasākumi BI klientu produktu vai pakalpojumu atpazīstamības
veicināšanai - 1 x gadā

- Informatīvi pasākumi Jūrmalas BI telpās – 4x gadā
- Informatīvi pasākumi novados – 12x gadā
- Citi pasākumi Jūrmalas BI telpās (brokastis, uzņēmēju
vizītes, tematiskie semināri, u.c. – 12x gadā)

- Vizītes pašvaldībās – 2x gadā katrā pašvaldībā
- Dalība pašvaldību rīkotajos pasākumos (uzņēmēju dienas, semināri,
apmācības – 1x gadā katrā pašvaldībā

Plānotās aktivitātes



10

Plānotās aktivitātes

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

Jūrmala

Tukums

Kandava

Engure

Jaunpils

Babīte

Mārupe

Olaine

Ķekava 

Baldone

Tīklošanās pasākums BI telpās 4 X gadā

Informatīvas pasākumi novados 16 X gadā

Neformāls pasākums BI telpās 12 X gadā

Vizītes pašvaldībās 12 X gadā

BI klientu pasākums 1 X gadā



Sasniedzamie rādītāji

1
1

Saņemto pieteikumu skaits

Pirmsinkubācijā - 280 Inkubācijā - 220

Atbalstu saņēmušo skaits

Pirmsinkubācijā - 210 Inkubācijā - 60

Neveiksmīgi inkubēti – max 10% 

Nodarbinātības pieaugums - 100

Piesaistīts ārējais finansējums - 25



Jūrmalas biznesa inkubators
Status Quo

1
2

 Atrodas Jūrmalā, Dubultu prospektā 4

 Ar šī gada 1.decemebri ir atvērta pieteikšanās biznesa
inkubācijas pakalpojumiem LIAA mājas lapā:
http://www.liaa.gov.lv/lv/fondi/2014-2020/biznesa-
inkubatori

 Pieteikšanās atvērta līdz 20/12/2016

 Pirmā uzņemšanas komisijas sēde ir plānota 4.janvārī

 Pirmie līgumi ar inkubējamajiem – janvāra beigas

 Pakalpojumi pieejami no februāra

 Pieteikšanās pirmsinkubācijai ir atvērta visu laiku, neiet
caur komisiju

http://www.liaa.gov.lv/lv/fondi/2014-2020/biznesa-inkubatori


Jūrmalas biznesa inkubators
Status Quo

1
3



14

Sadarbības partneri

1
4

Tukuma

novads

Kandavas

novads

Engures

novads

Jūrmala

Babītes

novads

Olaines

novads

Mārupes

novads

Ķekavas

novads

Baldones

novads
Jaunpils

novads



Rihards Zariņš

LIAA Biznesa inkubatoru departaments
Jūrmalas biznesa inkubators

Dubultu prospekts 4
Jūrmala, LV-2015

Tālrunis: +371 62401097
E-pasts: rihards.zarins@liaa.gov.lv 

www.liaa.gov.lv

Seko LIAA jaunumiem:



Valmieras biznesa inkubators

Jānis Kļaviņš

8.12.2016.



Valmieras BI reģions – 20 novadi 
un 12 pilsētas

1
7

Mazsalacas n.

Rūjienas n.

Naukšēnu n.

Valkas n.

Apes n.
Alūksnes n.

Kocēnu n.

Gulbenes n.

Burtnieku n.

Strenču n.

Beverīnas n.

Pārgaujas n.

Līgatnes n.

Amatas n.

Priekuļu n.

Cēsu n.
Raunas n.

Smiltenes n.

Vecpiebalgas n.

Jaunpiebalgas n.



Sasniedzamie rādītāji

1
8

90 pieteikumi uz pirmsinkubāciju gadā, no kuriem 30 tiek apstiprināti

60 pieteikumi uz inkubāciju gadā, no kuriem 20 tiek apstiprināti

20 jaunas darba vietas gadā

Vismaz 30 komersanti inkubācijas perioda laikā piesaista ārēju finansējumu

Inkubatora max kapacitāte – 50 inkubējami komersanti vienlaicīgi



Plānotās aktivitātes

Obligāto apmācību cikls 4x gadā 

Tīklošanās semināri dalībniekiem/interesentiem 4x gadā

Tematiski semināri, aktualitātes, pieredze 12x gadā

Ikgadējais pasākums-festivāls, visiem BI dalībniekiem

Atpazīstamības veicināšanas aktivitātes

1
9



Inkubatora dalībnieku mērķi un 
uzdevumi - pirmsinkubators

Formulēt biznesa 
ideju

• Pieteikums LIAA

• Konsultācija

Iziet pirmsinkubācijas 
procesu

• Semināri

• «Biznesa skices» 
aizpildīšana

• Konsultācijas –
komandas 
komplektēšana, 
uzņēmējdarbības 
uzsākšana, mērķu 
definēšana

Mērķis: pieteikties 
inkubatorā

• Pieteikuma 
aizpildīšana

2
0



Inkubatora dalībnieku mērķi un 
uzdevumi - inkubators

Pieteikties 
inkubatorā

•Pieteikums LIAA

•Komisijas 
lēmums

Iziet inkubācijas 
procesu

•Ārējie 
pakalpojumi

•Iekšējās 
konsultācijas

•Darbs pie mērķu 
izpildes

Mērķi:

•Patstāvīgas 
saimnieciskās 
darbības 
nodrošināšana

•Finansējuma 
piesaiste 
uzņēmējdarbības 
veikšanai

•Reinvestēta
peļņa

2
1



Inkubācijas procesa mērķi

Uzņēmuma 
nolūka izstrāde

Vides analīze
Tirgus 

(patērētāja) 
analīze

Konkurentu 
analīze

Organizācijas 
resursu analīze

Segmentēšana 
/tārgetēšana

Nulles punkta 
analīze

Stratēģijas 
dokumenta 

izstrāde

2
2



Paralēlie procesi

MVP izstrāde

•Ražošanas metodoloģija

•Sastāvdaļas

•Prototipēšana
2
3



Sadarbības partneri

2
4



Jānis Kļaviņš

LIAA Biznesa inkubatoru departaments
Valmieras biznesa inkubators

Purva iela 12A, Valmiera
Tālrunis: +371 62401098

E-pasts: janis.klavins@liaa.gov.lv 
www.liaa.gov.lv

Sekojiet LIAA jaunumiem :



Rēzeknes biznesa inkubators

Skaidrīte Baltace 



2
7



Biznesa inkubators – infrastruktūras un personāla 
apvienojums, kas veidots, lai palīdzētu attīstīties 
jauniem, dzīvotspējīgiem un konkurētspējīgiem 
komersantiem

Koplietošanas birojs

Mentoru tīkls

Tehnoloģiskie
pakalpojumi 

IT pakalpojumi

Pieejamais atbalsts:

2
8

Mārketings

Dizains

Juridiskie
pakalpojumi

Finanšu 
pakalpojumi



LV portāla infografika; Avots: EM 2
9



Svarīgi: 

• kopējais finansējums 
EUR 27,9 mlj

• 2016.gada rudens –
2023.gada decembris

• biznesa ideju autoriem 
(fiziskām personām)

• sīkiem (mikro), maziem 
un vidējiem 
komersantiem, kas nav 
reģistrēti ilgāk par 3 
gadiem

• atbalsts tiek sniegts 
saskaņā ar de minimis 
nosacījumiem

Biznesa inkubatorā Rīgā 
atbalsts pieejams tikai radošo 
industriju (RI)
komersantiem, t.sk.:

arhitektūra, dizains, filmu 
industrija, interaktīvās spēles, 
interaktīvās programmatūras, 
multimediju projekti, mūzika 
un skaņu ierakstu industrija, 
deja, vizuālā māksla (izstāžu 
zāļu un galeriju darbība), 
skatuves māksla, 
izdevējdarbība (preses 
izdevumi, grāmatas), reklāma, 
komunikācijas, mārketinga 
komunikācijas, izklaides 
industrija, plašsaziņas līdzekļi 
(televīzija, radio un interneta 
portāli). 

Amatniecība tiek uzskatīta kā 
nozīmīga RI atbalstošā nozare

3
0

Izņēmumi (neatbalstāmās nozares): zvejniecība un akvakultūra; lauksaimniecības 
produktu primārā ražošana; tirdzniecība; finanšu starpniecība; komercpakalpojumi; 
azartspēles



Pirmsinkubācijas atbalsts pieejams             
līdz 6 mēnešiem ar atbalsta intensitāti 100%

• biznesa idejas 
sākotnējā novērtējuma 
izstrāde, biznesa 
prasmju un iemaņu 
apguve

• uzņēmējdarbībai 
nepieciešamā vide
(open office) un biroja 
aprīkojums (BI 
atrašanās vietā)

• bezmaksas 
konsultācijas, 
apmācības un semināri

3
1

Svarīgi: aizpildot pieteikumu, jāsniedz pamatojums atbalsta nepieciešamībai 
saimnieciskās darbības pilnveidošanai vai uzsākšanai, norādot problēmas, veicamās 
darbības un plānotos sasniedzamos rādītājus! 



Inkubācijas atbalsts

3
2

Pretendents 
aizpilda 

pieteikuma 
anketu 

(elektroniski 
vai klātienē)

Biznesa 
inkubators 

izvērtē 
biznesa 
ideju

Komisija 
pieņem 

lēmumu par 
uzņemšanu 

inkubatorā un 
izvirza 
mērķus 
(1reizi 

ceturksnī)

LIAA slēdz 
inkubācijas 
līgumu un 

piešķir
de minimis

LIAA sniedz 
komersantam 
nepieciešamos 
pakalpojumus 
(iepirkums vai 

grants) un 
piesaista 
mentoru

Komisija 
lemj vai 
mērķi 

sasniegti 
un izvirza 

jaunus 
mērķus



Biznesa inkubatora konsultatīvā komisija

• Komisiju veido pašvaldība, kuras 
administratīvajā teritorijā atrodas biznesa 
inkubators

• Komisijā pašvaldības, augstskolas, 
uzņēmēju organizāciju pārstāvji

• Mērķis – ieteikt gala labuma guvējus to 
uzņemšanai biznesa inkubatorā, 
izslēgšanai no tiem, ieteikt sasniedzamos 
mērķus un sniegt to izpildes novērtējumu

• Komisijas sēdes reizi ceturksnī

Svarīgi: Pieteikuma iesniedzējs prezentē savu biznesa ideju 
konsultatīvajai komisijai, kura var ieteikt pieteikumu noraidīt vai 
apstiprināt uzņemšanai pirmsinkubācijā vai inkubācijā!

3
3



Inkubācijas pakalpojumi pieejami ne ilgāk 
par 4 gadiem un kamēr nodrošina izaugsmi 
saskaņā ar inkubācijas mērķiem

• biznesa idejas 
novērtējums, 
konsultācijas biznesa 
modeļa izstrādei, 
tirgus izpēte u.tml.

• uzņēmējdarbībai 
nepieciešamā vide
(open office) un biroja 
aprīkojums

• apmācību cikls

• mentori

• apakšuzņēmēju 
pakalpojumi:

• konsultācijas 
(grāmatvedība, juridiskie 
pakalpojumi, pārdošana, 
mārketings, dizains, 
tehnoloģijas u.c.) 

• prototipēšana, testēšana 
u.c. specifiskie 
pakalpojumi

• telpu noma (biroja vai 
ražošanas telpu nomas 
izmaksas jebkurā vietā 
attiecīgajā reģionā)

ar 100% atbalsta 
intensitāti:

ar 50% atbalsta 
intensitāti:

Svarīgi: Konkrētas darbības un atbalsta pasākumi, kas 
sekmē gala labuma guvējam noteikto mērķu izpildi vai 
izaugsmi, tiks identificēti inkubācijas līguma darbības 
laikā!



Granti

Finansējums ar atbalsta intensitāti 50% apmērā 
no attiecināmajām izmaksām, komersantam 100% 
priekšfinansējot pakalpojumu 

Līdz 10 000 EUR specifiskiem pakalpojumiem 
(prototipēšana, testēšana, ekspertu konsultācijas, 
patentēšana u.c.) – pieejams no uzņēmuma 
2.darbības (reģistrācijas) gada un pie nosacījuma, ka 
tiek sasniegti inkubācijas mērķi

Līdz 5 000 EUR aprīkojuma (iekārtu) vai 
materiālu un izejvielu iegādes izmaksu segšanai
– pieejams no 2.inkubācijas gada un pie nosacījuma, 
ka inkubācijas mērķi tiek sasniegti

Svarīgi: Abu grantu veidiem varēs pieteikties vienlaicīgi vai atsevišķi. Katru no grantiem 
viens gala labuma guvējs varēs saņemt tikai vienu reizi! Granta saņemšanai jāsniedz 
pieteikums, pievienojot pakalpojuma/preces tehnisko specifikāciju, cenu aptaujas u.c. 
dokumentus, ko vērtēs LIAA izveidota grantu komisija reizi ceturksnī.



Rēzeknes biznesa inkubatora 
darbības teritorija

11 pašvaldības Ziemeļaustrumlatgalē: 
Rēzekne, Baltinavas novads, Balvu novads, 
Ciblas novads, Kārsavas novads, Ludzas novads, 
Rēzeknes novads, Rugāju novads, Viļakas novads, 
Viļānu novads, Zilupes novads 3

6

Balvi

Ludza



Minimālais stratēģiskais mērķis 
2023:

3
7

Pirmsinkubācijas atbalstu saņēmušo fizisko 
personu / jaundibinātu uzņēmumu skaits

Inkubācijas atbalstu saņēmušo komersantu 
skaits

Nodarbinātības pieaugums komersantos, kas 
saņēmuši atbalstu (pilnas slodzes darbinieki)

210

75

100



Mērķa grupa/gala labuma guvēji: 

3
8

pēc 
atrašanās 

vietas

• vismaz 50% Rēzeknē, Rēzeknes un Viļānu novados

• līdz 25% Ludzas, Ciblas, Zilupes un Kārsavas novados

• līdz 25% Balvu, Rugāju, Viļakas un Baltinavas novados

pēc 
darbības 
nozares

• 25% IKT

• 25% rūpnieciskā ražošana

• 30% pakalpojumi

• 20% citi

pēc 

vecuma

• 50% ne vecāki par gadu

• 50% vecumā no 1 līdz 3 gadiem



Rezultāta rādītāji (gadā)

45 pieteikumu skaits pirmsinkubācijai

25 pieteikumu skaits inkubācijai

30 pirmsinkubācijas atbalstu saņēmušo skaits 

15 inkubācijas atbalstu saņēmušo minimālais skaits

15 nodarbinātības pieaugums

3
9



Open-office
un radoša 
sadarbība

Pieredzes diena 
inkubatorā un 
reģionālajos 

centros

Tehnoloģiju 
akadēmija 
un ideju 

komercializācija

Konsultācijas, 
apmācības, 

mentoru 
atbalsts



Sadarbības partneri





Skaidrīte Baltace

LIAA Biznesa inkubatoru departaments
Rēzeknes biznesa inkubators

Baznīcas iela 19, Rēzekne, LV-4601

Tālrunis 62401095, mob. tālrunis 25676064

e-pasta adrese skaidrite.baltace@liaa.gov.lv 

Seko LIAA jaunumiem:


